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Abstract

This thesis will provide general information about renewable energy sources, types of power
plants and their working principles. The thesis is focused on wind power plants (principles,
types, components, advantages and disadvantages). It also includes the rules for connecting
dispersed energy sources to the distribution system. In practical part, a case study
demonstrates voltage characteristics before and after connection of a wind power plant to a
distribution network with two different values of power factor.

Keywords

Renewable energy sources, Power generation, Hydropower energy, Solar energy, Wind
energy, Power plants, Distribution System

Abstrakt

Tato práce uvádí obecné informace o obnovitelných zdrojích energie, typech elektráren a
jejich pracovních principech. Práce je zaměřena na větrné elektrárny (principy, typy,
komponenty, výhody a nevýhody). Obsahuje také pravidla pro připojování rozptýlených zdrojů
energie k distribuční soustavě. V praktické části je řešena případová studie, která demonstruje
napěťové charakteristiky pro síť vysokého napětí před a po připojení větrné elektrárny do
distribuční sítě se dvěma různými hodnotami účiníku.

Klíčová slova
Obnovitelné zdroje energie, Výroba energie, Vodní energie, Solární energie, Větrná energie,
Elektrárny, Distribuční soustava
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1 General Overview

In the last century, it was observed that the consumption of non-renewable energy sources caused

more environmental destruction than any human activity. Electricity generated from fossil fuels has

increased the concentration of harmful gases in the atmosphere. Despite the harmful effects, the price

of fuel pushed up without restrictions. The reason is that demand for millions of barrels of oil is rising

daily.

Today, the world encounters the challenge of how to balance sustainable development with

environmental conservation. We are all responsible for climate change and we are responsible for

working towards finding a solution. Human beings have come a long way in the field of technical

sciences, but they still depend on traditional sources of energy for power generation. They are unable

to find cheap alternatives to these non-renewable energy sources, which are already under the threat

of depletion, not to mention the damage caused by these traditional energies which results in air

pollution, heat, radiation and noise that affects the environment and human health.

Renewable energy is energy that is generated from natural processes that are continuously

replenished. This energy cannot be exhausted and is constantly renewed. Scientists have guided

several renewable sources of nature in the following conditions: Wind, sun, hydro, biomass, and

geothermal. Although there are many issues that need to be addressed, switching to clean and

renewable energy is a big step forward in combating climate change and pollution.

2 Geothermal Energy

Geothermal energy is the thermal energy generated and stored in the Earth. The geothermal energy

beneath the surface of the earth originates from the original formation of the planet, geological

process such as natural heat loss, volcanic activity, or from perfectly normal and safe processes such

as radioactive decay of natural minerals like uranium and potassium. Traditionally, it was used for

bathing and heating purposes but today it is also for practical purposes, such as heating buildings or

generating electricity.

2.1 Geothermal Resource [1]

The real source of heat for the generation of geothermal energy is deep inside the earth’s core. The

earth’s core is composed of three layers; the outer silicate and solid crust, a highly viscous mantle, and

a liquid outer core. The outer core consists of extremely hot magma or melted rock wrapping around

a solid iron center known as the inner core. The slow decay of radioactive material continually

generates extremely high temperatures inside the earth. Wrapping around this outer core is a layer

called the mantle. The mantle is mainly composed of magma and rock. The crust is the outermost layer

of the earth’s core. The crust forms the bulk of continents and ocean floors.This crust is split into

numerous parts known as plates. At the edges of these plates, magma finds a way near the surface of

the earth. Volcanoes are prevalent in these areas. When a volcano occurs, lava erupts from

underneath. This lava is partly magma.

Besides, underneath the earth’s surface, the water and rocks absorb heat from the magma.The

temperatures of the underground water and rocks increases as the depth increases. Individuals across

the world take advantage of the underground energy to heat their homes and generate electricity by

http://www.newworldencyclopedia.org/entry/Electricity
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digging up deep wells and subsequently pumping the hot underground water or steam to the earth’s

surface.

2.2 Conversion of geothermal energy to electricity [1]

The conversion of geothermal energy into electricity occurs through a geothermal power plant. The

power plant harnesses the steam from the hot water beneath the earth’s surface to turn turbines. This

turbine activates a generator to produce electricity. Some geothermal power plants utilize steam to

directly turn the turbine, while others utilize the steam to heat a liquid that is used to turn the turbine.

2.3 Types of geothermal power plants [1]

There are three types of geothermal power plants: dry steam, flash steam, and binary cycle. Despite

their differences in design, all three control the behaviour of steam and use it to drive electrical

generators, and the excess water vapour at the end of each process is condensed and returned to the

ground, where it is reheated for later use.

Dry steam power plant

In a geothermal dry steam power plant, two separate wells are drilled into the ground to the

extremely hot water reservoir underneath the earth’s surface. These wells are called

production well and injection well. The production well extracts hot steam with a temperature

typically above 235°C (455°F) from the hot water reservoir below and directs it to the turbine.

The steam turns the turbine, which turns a shaft connected to a generator. While turning, the

generator converts the energy into electricity, which goes through power lines to a power grid

and eventually supplied to consumers. The used steam goes to the condenser, where it’s

converted into water and sent back down to the hot water reservoir through the injection well

and the cycle continues.

Figure 2.1 - Dry steam power plant [2]

Flash steam power plant

Flash steam power plants are the most common types of geothermal power plants in the

modern world. This kind of geothermal power plant utilizes water at temperatures above

182°C (360°F) from geothermal reservoirs and has the addition of a flash tank over the dry

steam design. As the water is pumped from the reservoir to the power plant, the reduction of

pressure in the flash tank causes the water to vaporize into steam. The steam is then directed

to turn turbines, which turns a shaft connected to a generator leading to production of

electricity. Any water not flashed into steam is injected back into the reservoir for reuse, as is

the water that is captured from the steam after it has moved the turbines.

https://energy.gov/eere/geothermal/electricity-generation
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Figure 2.2 – Flash steam Power Plant [2]

Binary cycle power plant

In a binary cycle power plant, hot water from the hot reservoir is pumped through the

production well into the heat exchanger. On the other hand, a separate fluid with a lower

boiling point known as the binary fluid, normally a pentane hydrocarbon or butane, is

contained within a closed loop of pipe that passes through the heat exchanger. In the heat

exchanger, the binary fluid is vaporized due to the heat exchanged from the hot water. Then,

the vapor is directed to turn a turbine, which turns a shaft connected to a generator and

electricity is generated. The vapor used to turn the turbine is then condensed and piped back

to the heat exchanger.

Compared to the flash steam and dry steam power plants, this geothermal power plant is

advantageous because it requires slightly cooler water (as low as 57°C (135°F) to heat a binary

fluid that has a lower boiling point. However, the binary cycle power plants have an efficiency

rate of just 10-13%.

Figure 2.3 – Binary cycle power plant [2]

2.4 Advantages and disadvantages of geothermal energy

Advantages

For as long as the Earth exists, there will be geothermal energy to harness. This puts it in the

renewable category because the hot reservoirs used to extract geothermal energy are natural

resources within the Earth. Unlike fossil fuels such as coal and natural gas, they are naturally

replenished.
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Geothermal energy’s impact on the environment is minimal. Producing geothermal energy
does create some pollution. However, compared to the fossil fuel energy production, its
carbon footprint is tiny.

Geothermal energy is able to be produced with minimal interruption, which means that
geothermal energy is acceptable for meeting base load energy demand.

Disadvantages

The major disadvantage to geothermal energy is that for the most efficient use, they are

geographically limited. The best use is from areas close to tectonic plate boundaries and areas

of high volcanic activity. Near these areas, limitless supply of energy can be produced that will

not deplete. While, in other areas, it may not be particularly intensive or profitable.

While the harnessing of geothermal energy does not produce greenhouse gases, we must

remember that a large volume of carbon, methane and other harmful gases do exist beneath

the surface. During the digging process, these gases are often released into the atmosphere.

There’s a heavy upfront cost. Building large geothermal power plant can be expensive and

intense, and maintenance costs may be high. However, in the long run, it will still be a cheaper

alternative than dwindling fossil fuel sources.

3 Hydropower Energy

On Earth, water evaporates from the oceans, forming into clouds, falling out as rain and snow,

gathering into streams and rivers, and flowing back to the sea. This constant movement of water,

known as the hydrologic cycle, provides an opportunity to harness a useful and renewable form of

energy. Today, harnessing the power of moving water to generate electricity is known as hydroelectric

power or hydropower and is done by a hydroelectric power plant. In fact, humans have been taking

advantage of this source of energy for centuries. Farmers, since the ancient Greeks, have used water

wheels to grind wheat into flour. Placed in a river, a water wheel picks up flowing water in buckets

located around the wheel. The kinetic energy of the flowing river turns the wheel and is converted into

mechanical energy that runs the mill. [3]

https://www.britannica.com/technology/waterwheel-engineering

[…]


4) Flicker

According to the International Electro technical Vocabulary (IEV) of the International Electro

technical Committee (IEC), flicker is defined as 'Impression of unsteadiness of visual sensation

induced by a light stimulus whose luminance or spectral distribution fluctuates with time'.

From a more practical point of view one can say that voltage fluctuations on the supply

network cause change of the luminance of lamps, which in turn can create the visual

phenomenon called flicker. While a small flicker level may be acceptable, above a certain

threshold it becomes annoying to people present in a room where the flicker exists. The degree

of annoyance grows very rapidly with the amplitude of the fluctuation. Further on, at certain

repetition rates of the voltage fluctuation, even small fluctuation amplitudes can be annoying.

The influence of the flicker phenomenon on people is complex to analyse given that it depends

not only on technical aspects like the lamp characteristics to which the fluctuating voltage is

applied but also on the appreciation of the phenomenon by the eye/brain of each individual.

7 Case Study

In this case study, we are testing the impact of wind power plant with installed capacity 1000 kW to

distribution network 22 kV in Southern part of Central Bohemia region. We are also demonstrating the

voltage characteristics before and after connection of wind power plant to distribution network with

two different power factor values (cos 𝜑 = 0.95 and cos 𝜑 = 0.98).
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Figure 7.1 – Network Topology [16]

Transformer (Tr1) parameters

Manufacturer Type 𝑼𝒏𝟏[𝒌𝑽] 𝑼𝒏𝟐[𝒌𝑽] 𝑺 [𝑴𝑽𝑨]

Škoda 8 ERH 33 M-O 110 23 40

Table 7.1

Overhead lines

Name of the line Start of the Line End of the Line Distance [km]

L1 U2 U3 5

L2 U3 U4 4

L3 U4 U5 6

L4 U5 U6 4

L5 U6 U7 5

Table 7.2

Overhead lines parameters

Name of Line Type 𝑹 [𝛀 𝒌𝒎⁄ ] 𝑿 [𝛀 𝒌𝒎⁄ ] 𝑩 [𝝁𝑺 𝒌𝒎⁄ ] 𝑰𝒎𝒂𝒙[𝑨]

L1 – L5 110/22AlFe6 0,259 0,368 1,46 318

Table 7.3
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 Consumption

Consumer Node number Load [kVA]

Z2 U2 25000

Z3 U3 100

Z4 U4 100

Z5 U5 100

Z6 U6 100

Table 7.4

7.1 Calculation results [16]

The input data is used in application E-Vlivy that enables calculation of influence of a wind power

plant into a distribution network.

Voltage difference before and after connection of Wind Power Plant (WPP1) with

power factor (𝐜𝐨𝐬 𝝋 = 𝟎. 𝟗𝟓) into distribution network

Table 7.5

Node dU before [%] dU after [%] Difference

U2 -4,970 -5,120 -0,150

U3 -4,874 -5,391 -0,518

U4 -4,817 -5,627 -0,812

U5 -4,759 -6,010 -1,253

U6 -4,740 -6,286 -1,547

U7 -4,741 -6,654 -1,915
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 Output voltage difference before and after connection of Wind Power Plant (WPP1)
with power factor (𝐜𝐨𝐬 𝝋 = 𝟎. 𝟗𝟓) into distribution network

WPP1

Connected
WPP1 NOT
Connected

U [kV] Sk [MVA]

U2 23,126 23,093 282,257

U3 23,186 23,072 127,220

U4 23,238 23,060 86,954

U5 23,322 23,047 58,745

U6 23,383 23,043 48,263

U7 23,464 23,043 39,449

Table 7.6

Graph 7.1
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 Voltage difference before and after connection of Wind Power Plant (WPP1) with

power factor (𝐜𝐨𝐬 𝝋 = 𝟎. 𝟗𝟖) into distribution network

Table 7.7

Output voltage difference before and after connection of Wind Power Plant (WPP1)
with power factor (𝐜𝐨𝐬 𝝋 = 𝟎. 𝟗𝟖) into distribution network

WPP1

Connected
WPP1 NOT
Connected

U [kV] Sk [MVA]

U2 23,117 23,093 282,257

U3 23,167 23,072 127,220

U4 23,211 23,060 86,954

U5 23,283 23,047 58,745

U6 23,336 23,043 48,263

U7 23,407 23,043 39,449

Table 7.8

Node dU before [%] dU after [%] Difference

U2 -4,970 -5,076 -0,107

U3 -4,874 -5,303 -0,430

U4 -4,817 -5,503 -0,688

U5 -4,759 -5,833 -1,076

U6 -4,740 -6,073 -1,335

U7 -4,741 -6,397 -1,659
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Graph 7.2

8 Conclusion

First, using the data from tables 7.5 and 7.6 and graph 7.1, we can conclude, that such a wind power

plant with the given parameters when connected to the distribution network, that the maximal voltage

difference (node U7) before and after connection of WPP1 (power factor: 𝐜𝐨𝐬 𝛗 = 𝟎. 𝟗𝟓) into

distribution network is 𝟏. 𝟗𝟏𝟓%. This difference does not exceed the limit, which is 𝟐% by Czech

standards.

Second, using the data from tables 7.7 and 7.8 and graph 7.2, we can conclude, that such a wind power

plant with the given parameters when connected to the distribution network, that the maximal voltage

difference (node U7) before and after connection of WPP1 (power factor: 𝐜𝐨𝐬 𝛗 = 𝟎. 𝟗𝟖) into

distribution network is 𝟏. 𝟔𝟓𝟗%. This difference does not exceed the limit, which is 𝟐% by Czech

standards.

Therefore, we can finally conclude that the connection of the wind power plant of power factor either

𝐜𝐨𝐬 𝛗 = 𝟎. 𝟗𝟓 or 𝐜𝐨𝐬 𝛗 = 𝟎. 𝟗𝟖 into the distribution network is fully acceptable since it does not cross

the limits of the Czech standards.
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