Bachelor thesis opponent's review

Master thesis: **Integration of renewable energy sources to the distribution grid**

Author: **Abdullah Essa**

Thesis supervisor: **Ing. František Vybíralík, CSc.**

Thesis opponent: **Ing. Libor Straka**

Rating (1 – 5)
(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: <input type="text" value="2"/>
2. Systematic solutions of individual tasks: <input type="text" value="2"/>
3. Ability to apply knowledge and to use literature: <input type="text" value="4"/>
4. Thesis formal and language level: <input type="text" value="2"/>
5. Thesis readability and structuring: <input type="text" value="1"/>
6. Thesis professional level: <input type="text" value="3"/>
7. Conclusions and their formulation: <input type="text" value="2"/>
8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="D"/>

verbal:

satisfactory

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The bachelor thesis deals with general information about renewable energy sources, specifically wind power plants and its principles, advantages and disadvantages. In the next part is the case study that could be better described and explained.

The bachelor thesis is predominantly literature search. The work is clear with good readability and structuring, but the citation and references are not according due to official rules and the references are insufficient.

Questions:

1. What is the difference between the contribution of the wind power plant to the short-circuit currents comparing to situation with synchronous generator?
2. What are the power factor values in table 7.4.?

Date: 17.6.16

Signature: